
Novinky a budoucnost RÚIAN

Jiří Formánek



Aplikace třetích stran
(PROD: 2Q 2015)



Aplikace třetích stran

Jihlava

 K podpoře vedení údajů o územních prvcích a územně 
evidenčních jednotkách se zřizuje informační systém 
územní identifikace, který je AIS veřejné správy; jeho 
prostřednictvím se zapisují údaje do RÚIAN.

 ČSÚ, obce a stavební úřady mohou údaje stanovené 
tímto zákonem zapisovat do informačního systému 
územní identifikace prostřednictvím informačních 
systémů sloužících k plnění jejich úkolů.

 Doposud editoři neměli tuto možnost, protože na 
straně SZR neexistovalo autentizační rozhraní pro AIS 
editující ISÚI.

5. 5. 2015



ISZR

ROB ROS RPP

stavební úřad

RÚIAN

A3S ISÚI

stavebník



Aplikace třetích stran

Jihlava

 K dispozici je eGON služba E166, která ověřuje údaje  o 
AIS, OVM, agendě a CR.

 V současné době probíhá pilotní provoz s jedním 
komerčním subjektem.

 Připravuje se směrnice a metodika pro postupné 
připojování A3S na referenční a produkční prostředí.

 Připojení A3S na produkční prostředí ISÚI 
předpokládáme v 2Q 2015, po nasazení dodávky 
RÚIAN 1.6.

5. 5. 2015



Migrace TEA ze SLDB
(PROD: 4Q 2013)



Migrace TEA SO do ISÚI

 Poslední celorepublikové sčítání lidu, domů a bytů 
proběhlo v březnu 2011 (SLDB 2011). 

 Rozhodným okamžikem sčítání 2011 byla půlnoc z 25. 
na 26. března 2011.

 Dodatečná migrace TEA (CR034RI2)

 ČÚZK obdržel data pro migraci od ČSÚ v květnu 2013:
 výsledky sčítání SLDB 2011,

 formuláře  Stav 7-99 z období 1. 7. 2011 - 30. 6. 2012.

 Migrace TEA proběhla pouze u stavebních objektů u 
kterých nedošlo od 1. 7. 2011 ke změně. 

5. 5. 2015 Jihlava



5. 5. 2015 Jihlava



Přihlašování přes JIP 
(PROD: 2Q 2014)



Autentizace uživatelů přes JIP

 Od spuštění ISÚI probíhala autentizace externích 
uživatelů ISÚI přes ePUSA.

 Jednotný identitní prostor (JIP) 
 zabezpečená adresářová služba Czechpoint, 

 obsahuje údaje pro autentizaci a autorizaci uživatelů,

 vazba na RPP.

 Autentizace uživatelů přes JIP (CR041RI2)

 Paralelní provoz JIP a ePUSA plánován na 3 měsíce.
 paralelní provoz byl zahájen 16.12.2013,

 plánovaný konec paralelního provozu 30.4.2014,

 skutečný konec paralelního provozu 31.5.2014.

5. 5. 2015 Jihlava



Autentizace uživatelů přes JIP

5. 5. 2015 Jihlava
RÚIANRPP

ISÚI

A123

OVM
Obec

Stavební úřad

31. 5. 2014



Budoucnost RÚIAN



Budoucnost RÚIAN

Jihlava

 Rozvoj modelu sdílení kompetencí a odpovědnosti za 
jednotlivé typy údajů v územní identifikaci (RÚIAN).

 Zadávací dokumentace na rozvoj a podporu RÚIAN
 smlouva na podporu RÚIAN končí 31.12.2015.

 Zavádění nových účelových územních prvků do RÚIAN:
 údaje o ochraně nemovitosti,

 údaje o bonitových půdně-ekologických jednotkách (BPEJ),

 údaje o příslušnosti k souboru lesních typů (SLT),

 údaje o zastavěných a zastavitelných území.

 Příprava školení a seminářů pro obce a kraje.

5. 5. 2015



Novinky 2015 

 Dodávka RÚIAN 1.6 (květen 2015)

 doplnění data vzniku vybraných prvků (k.ú. – stát)

 zajištění souladu DB  budov a stavebních objektů

 způsob využití stavebních objketů
 nebude možné zadávat zrušené způsoby využití

 1 (průmyslový objekt), 

 3 (objekt k bydlení), 

 4 (objekt lesního hospodářství)

 5 (objekt občanské vybavenosti)

 zrušený způsob využití veden v ISÚI u 32,6 % SO

5. 5. 2015 Jihlava



Novinky 2015 

 Dodávka RÚIAN 1.7 (srpen)

 úprava reklamací z ISKN do ISÚI
 ISKN byla zapsána dokončená budova, které však 

neodpovídá žádný SO v ISÚI

 SO se shodným klíčem v ISÚI existuje, ale nemá vazbu na 
parcelu,

 zrušení budovy v ISKN

 vznik/změna polygonu budovy, kdy DB SO neleží v 
polygonu budovy, která je přiřazena ke stejné parcele 
jako SO

 notifikace o nových reklamacích ke zpracování

 email OVM, je možné požádat o změnu

5. 5. 2015 Jihlava



Změny v legislativě 

 novela zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

 novela vyhlášky č. 326/2000 Sb. 

 novela zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech

 věcný záměr zákona o evidenci obyvatel a rodných 
číslech

5. 5. 2015 Jihlava



Novela zákona o obcích 

 novela zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

 „mimózy“ (SO v k.ú. obce A očíslované obcí B)

 § 26a, lhůta 1 rok, následně rozhodne MV z moci 
úřední

 PSP - sněmovní tisk č. 454, 1. čtení, navržen na pořad 
27. schůze (od 28. 4. 2015)

5. 5. 2015 Jihlava



Novela vyhlášky č. 326/2000 Sb.

 reaguje:

 zákon o základních registrech

 podněty z praxe
 dodatek čísel orientačních malý znak abecedy

 číslování v rozmezí hodnot 1 – 9999

 meziresortní připomínkové řízení 

 navržená účinnost k 1. 7. 2015

 vyhláška č. 326/2000 Sb., o způsobu označování ulic a ostatních 
veřejných prostranství názvy, o způsobu použití a umístění čísel 
k označení budov, o náležitostech ohlášení o přečíslování budov a 
o postupu a oznamování přidělení čísel a dokladech potřebných 
k přidělení čísel

5. 5. 2015 Jihlava



Věcný záměr zákona o EO a RČ

 zavedení čísel bytů do RÚIAN

 Zavedení čísel bytů do adresy

 nekonzultováno s ČÚZK, složité řešení

 meziresortní připomínkové řízení (do 5. 5. 2015)

5. 5. 2015 Jihlava



Novela zákona č.111/2009 Sb.

 ČÚZK gestor Hlavy IV 

 15 podnětů ČÚZK

 Výběr z podnětů:
 typ a způsob využití SO referenčním údajem

 referenční údaj nově DCU ulice

 návrh vést TEA pouze pro číslované stavební objekty (cca 98% 
SO3 nemá vyplněn žádný TEA)

 § 44 odst. 2  SÚ editorem AM nejen v případě vzniku SO, ale 
také při  změně a zániku SO

 formální úpravy, konkretizace ustanovení, jejichž výklad by 
mohl být v praxi nejasný

5. 5. 2015 Jihlava



Kontroly přenesené působnosti
(2014-2016)



Kontroly přenesené působnosti

 Přenesená působnost = výkon státní správy orgány 
územní samosprávy.

 Funkci editora ISÚI/RÚIAN  vykonává obec, MO, MČ a 
kraj v přenesené působnosti .

 Procesně kontroly upravuje zákon č. 255/2012 Sb., o 
kontrole (kontrolní řád).

 Kontroly přenesené působnosti jsou realizovány na dvou 
úrovních: 

 krajské úřady -> obce

 ČÚZK -> krajské úřady

5. 5.  2015 Jihlava



Kontroly přenesené působnosti

5. 5. 2015 Praha

2014 2015 2016

Leden - - -

Únor - Vysočina Zlínský

Březen - Jihočeský Ústecký

Duben - Liberecký Moravskoslezský

Květen - Olomoucký Královéhradecký

Červen - Pardubický Plzeňský

Červenec - - -

Srpen - - -

Září - Praha -

Říjen Karlovarský Jihomoravský Středočeský

Listopad - - -

Prosinec - - -



Školení
(PROD: 1Q-4Q 2015)



Školení 

 V první polovině roku 2015 připravujeme seriál školení 
na ISÚI a RÚIAN pro editory z:
 obcí,

 stavebních úřadů,

 krajů.

 Termíny školení:
 1-2Q 2015 – 2x Praha, 2x Brno

 3-4Q 2015 – 4x  školení (zatím bez termínů)

 Informace o termínech a obsahu školení budou:
 vystaveny na stránkách www.ruian.cz

 rozeslány koordinátorům RÚIAN

5. 5. 2015 Jihlava



Otázky?

Děkuji za pozornost.

Ing. Jiří Formánek

jiri.formanek@cuzk.cz




